<sup>1)</sup> Remarque ingénieuse. Egger, Apollonius. 262.

ac declinationem intelligatur necesse est. quare quum Tacitus ait: procursum est ab hoste, hic ego te, hic te appello, Prisciane, dic obsecro, tuus iste nominativus an huiusmodi verbis praeteriti perfecti temporis recte intelligi potest? age periculum facimus: procursum est procursum. o mentis inops, qui intellectus iste tuus, quae dicendi ratio vel potius quae insania? Sanctii Minerva 305. Die gegen Augustinus Saturnius von Sanctius für Priscian vorgebrachten Gründe befriedigen nicht. Franciscus Sanctius (Sanchez) aus Brozas in Spanien, der im sechzehnten Jahrhundert lebte, ist nämlich ein Anhänger Priscians; er lehrt demgemäss, dass es im Grunde heisse *curritur cursus vel potius currere* 587; *itur iter*; *fletur fletus*; *turbatur turbatio* 101; *trepidatur trepidatio* 304; *lectum est legere* 593; *pluit pluvia* 587. Perizonius tritt wieder dem Sanctius, dessen Minerva er commentirt, entgegen: *Sciendum non tam verba debere dici impersonalia quam quasdam verborum terminationes aut constructiones. etenim verba vix ulla sunt, quae non admittant aliquando nominativum, h. e. non sint aliquando personalia.* Perizonius ad Sanctium 300; und an einer andern Stelle: *A nominativo, in quo inest persona, non videntur regi. ad Sanctium 103.* Diejenigen, welche der hier verfochtenen Ansicht beipflichten, werden von Gerardus Ioannis Vossius († 1649) in seinem Aristarch widerlegt, allerdings auf eigenthümliche Weise: *Nec verum est, quod dicunt, personalia esse, quae ante se obtinent nominativum, impersonalia, quae eo destituuntur. quod si esset, innominativa, non impersonalia dici debuissent. sed innominativorum vox inaudita est, nec iniuria, quando impersonalia quoque tum activae tum passivae vocis crebro ante se nominativum habent. Lib. 5. cap. 1. Adde quod, cum nominativus nullus est, haud diffiteri possunt, casum obliquum recti munia praestare: e. g. miseret me tui idem est huic: ego misereor tui. — Quis, nisi Hypsala caecior, non videt, statur et vivitur idem esse ac stamus et vivimus? in curritur, cursus; in itur, iter vel via; in sedetur, sessio intelligitur. non tamen id in omnibus locum habet. interdum enim contra fit. Cicero in Verrem: non est ab isto perseveratum, nam „perseveratio est perseveratum“ latinum non est. sic cum Tacitus ait: procursum est ab hoste, nominativus „cursus“ subintelligi nequit, etsi recte dicamus: cursum currere. et tamen in his quoque nominativus potestate inest, cum prioris loci sententia sit: iste non perseveravit; posterioris: hostes procurrerunt. sunt qui et alia ratione ostendere sint conati, in huiusmodi nominativum intelligi. aiunt enim, per fio et nominativum resolvi posse, quomodo: procursum est significat: cursus est factus. interim diffiteri non possunt, quaedam duriuscule isthoc modo resolvi. sed dixeris parum id referre, dum res ipsa clamet posse sic resolvi. est interea et tertia ratio, qua possit nominativus intelligi vel saltem quod nominativi expleat vicem, nam ut in praesentibus, praeteris imperfectis et futuris verus intelligitur nominativus, ita in praeteritis perfectis et plusquamperfectis intelligere licet infinitivum pro nomine positum, e. g. cum dico: *pugnatur, pugnabatur et pugnabitur*, intelligitur *pugna*; at in illo: *pugnatum fuit vel pugnatum fuerat* intelligere licet: *pugnare*, quod pro *pugna* positum ea ratione, qua scire ponitur pro scientia. ut igitur neutro genere dicitur *scire tuum*, ita eodem genere dicitur: *pugnare est pugnatum*. par ratio in exemplis antea allatis, nam non est ab isto perseveratum integre sit: *perseverare non est perseveratum* etc. Ein italienischer Grammatiker, Rinaldo Corso († 1580), spricht sich über diesen Gegenstand so aus: *Impersonale è quel verbo, il quale seco non comporta persona alcuna prima, seconda, nè terza, ma col suon di questa ultima (quello dico, ch'ella suole avere nel primo numero) mostra alcuni effetti così generalmente: piove, tuona, verna. negli effetti del cielo alcuna volta vi s'aggiugne la persona di Giove, come Giove tuona, Giove piove. alcun' altra, ciò è quando niuna per-**